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Villy Søvndal (SF): 
I SF vil vi støtte regeringens beslutningsforslag 
om, at Danmark stiller ca. 340 soldater til rådig- 
hed for at overholde den indgåede våbenhvile 
mellem Eritrea og Etiopien. 

De danske styrker skal indgå i en samlet styr- 
ke på ca. 4.200 mand, hvor flere lande deltager, 
ud over Danmark er det lande som Holland, 
Canada, Jordan og Kenya. Det er den første 
fredsbevarende mission, hvor SHIRBRIG, FN's 
hurtige udrykningsstyrke, deltager. 

Hensigten med den fredsbevarende mission 
er at støtte op bag den våbenhvileaftale, der er 
indgået mellem de stridende parter. Der ligger 
et klart Sikkerhedsrådsmandat i FN's resolution 
nr. 1312 fra den 13. juli 1990. Det er således en 
klassisk FN-fredsbevarénde aktion, vi står over 
for. De stridende parter er indforstået. FN-man- 
datet er klart, og der er en bredt sammensat 
styrke fra lande, der traditionelt bakker op bag 
FN. 

Hensigten med styrken er at stabilisere vå- 
benhvilen, der danner afslutningen på en af de 
mest langvarige og blodige konflikter i Afrika, 
konflikten på Afrikas Horn, der dels har kostet 
mindst 70.000 mennesker livet, dels har lagt 
ufattelige byrder på den civilbefolkning, der 
også her har betalt prisen for den fattigdom og 
nød, der ofte følger i krigens kølvand. 

For SF er det vigtigt, at Danmark deltager in- 
ternationalt, hvor Danmark møder nød. For os 
er det vigtigt at forebygge, inden konflikter risi- 
kerer at eksplodere igen med masser af menne- 
skelige lidelser og mennesker på flugt som kon- 
sekvens. 

Netop derfor er vi meget glade for at kunne 
støtte det her. Og jeg har modsat måske svært 
ved at forstå, hvis der er partier, der ikke kan 
støtte det, specielt partier, der ofte betoner, at vi 
skal hjælpe mennesker dér, hvor de befinder 
sig. Det er jo lige præcis det, vi gør i den her si- 
tuation. 

Vi er også meget tilfredse med i SF, at FN 
igen får den centrale rolle at løse konflikter i 
verden. Det er efter en meget lang periode, hvor 
USA efter vores opfattelse systematisk har be- 
stræbt sig på at undergrave FN's autoritet, både 
økonomisk og politisk, som ordenshåndhæver 
ved internationale konflikter. 

Tilbage er så kun at sikre, så vidt vi overho- 
vedet kan, at de soldater, vi sender ud, har den 
maksimale grad af sikkerhed. Det er jo klart, at 
når man sender soldater ud i denne her type 
konflikter, er det forbundet med en vis risiko. 

Derfor er det netop afgørende, at vi gør så me- 
get, som vi kan, for at minimere risikoen. Det vil 
vi være optaget af under udvalgsarbejdet. 

Med disse bemærkninger vil vi støtte regerin- 
gens beslutningsforslag. 

Peter Skaarup (DF): 
Også i Dansk Folkeparti er vi meget optaget af, 
at konflikten får en ende i grænseområdet mel- 
lem Etiopien og Eritrea. Vi håber, at de nationer, 
der har stået bag fredsaftalen dernede via OAU, 
den afrikanske enhedsorganisation, kan følge 
op på aftalen. 

Men vi mener faktisk, at det her spørgsmål 
om udsendelse af danske soldater, er et spørgs- 
mål, som vi bør have en meget dybdegående 
debat om her i Folketinget, og jeg kan sige på 
forhånd, at Dansk Folkeparti vil stille en række 
spørgsmål under udvalgsbehandlingen. 

Grunden er, at vi mener, det efterhånden er 
sådan, at der er gået inflation i danske aktioner 
langt uden for vores eget område. Der er tale 
om, at vi skal bevæge os til Afrika og forsøge at 
løse en konflikt dernede ved hjælp af fredsska- 
bende soldater i en længere periode, 6 måneder. 

Spørgsmålet er her: Kan man forvente, at de 
mennesker, der bor i området, som skal respek- 
tere denne her aftale, og at de hære, vi taler om, 
vil respektere en sådan aftale, hvis de opfatter, 
at her kommer en fremmed magt, dvs. Europa 
suppleret med andre nationer, f.eks. Canada, og 
skal bevare en fred? Det er vi meget usikre på 
om kan være tilfældet. 

Vi tror også, det ville være et problem, hvis 
det var sådan, at det var i Danmark eller i Euro- 
pa, vi så de meget kedelige konfrontationer 
mellem lande, at de så fra afrikansk, asiatisk el- 
ler sydamerikansk hold pludselig begyndte at 
sende fredsskabende soldater hertil. Så ville der 
i befolkningen opstå en usikkerhed og en utryg- 
hed i forhold til, hvad det egentlig er, man går 
ind i, når det er sådan, at andre verdensdele 
kommer og blander sig i, hvad der foregår her i 
Europa. 

Så det, vi mener, er, at vi grundlæggende må 
sørge for, at disse her konflikter løses regionalt. 
Og der er dét jo godt, at den afrikanske enheds- 
organisation har taget nogle spørgsmål op der- 
nede og har lavet den fredsaftale. Vi mener så 
også, at det er dem, dér grundlæggende skal 
følge den til dørs, og at Danmark ikke behøver 
at sende styrker så langt væk fra vores eget om- 
råde. 


